serviço de natureza continuada, essencial à manutenção da infraestrutura tecnológica necessária 

ao funcionamento regular das atividades socioassistenciais. 

No tocante ao valor estimado, o Termo de Referência apresenta planilha de custos 

que fixa o valor unitário mensal da contratação em R$ 3.046,90 (três mil, quarenta e seis reais e 

noventa centavos), para o período de 12 (doze) meses, resultando no valor global estimado de R$ 

36.562,80 (trinta e seis mil, quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos). A estimativa 

demonstra compatibilidade com a abrangência e a natureza técnica dos serviços a serem prestados, 

evidenciando planejamento prévio da Administração e observância aos princípios da 

razoabilidade, economicidade e eficiência administrativa.

[...]

para aquisições que envolva valores inferiores a R$50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme o 

estipulado nos termos do Art.75, inciso II, da mesma Lei de Licitações 

Importante dizer que o valor de R$ 50.000,00 para a dispensa foi atualizado pelo 

Decreto 12.807/2025 para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais 

e onze centavos). 

Todavia, faz-se necessário transcrever o artigo alhures, que assim dispõe: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

Decreto 12.807/2025 – Para contratações que envolva valores inferiores a 

R$ R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais 

e onze centavos)  

Considerando que o valor total estimado é de R$ 36.562,80 (trinta e seis mil, 

quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos), assim são preponderantes caminhar, 

doravante, na linha da possibilidade de comprometimento do feito para a Prestação de serviços de 

reparação e manutenção de computadores notebook, inclusive portáteis e de equipamentos de

[...]

como impressoras, teclados, drivers, projetores, scanners, mouses etc. Formatação, remoção de 

vírus e malwares, instalação de programas, atualizações de software. Para atender as necessidades 

da secretaria municipal de assistência social de Bernardo Sayão – TO, no exercício de 2026, com 

valor estimado de R$ 36.562,80 (trinta e seis mil, quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta 

centavos), devendo-se atentar para que, no presente procedimento, seja seguida a legalidade, 

aplicando-se a legislação vigente que orienta o procedimento licitatório, especialmente porque 

está enquadrado na hipótese de contratação direta prevista no artigo 75, inciso II, da Lei Federal